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研究の目的

◇研究の概要

超高齢社会に向けた在宅医療・介護連携の推進にあたって、医療・介護関係者等と行政との間で、久留米市域における在宅医

療・介護の需要と供給等の将来推計及び課題を共有する必要がある。

そのため、福岡県地域医療構想を踏まえ、医療・介護保険のレセプト等のデータを解析し、在宅医療及び介護の需要と供給に関

する将来推計及び課題を明らかにする。

◇目的

・久留米市が保有するデータを理解する

・日常生活圏域のおける需要および供給を把握する

・現場で感じている課題に対し、データの活用案について提示できる
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研究計画

２０１７年度 ２０１８年度 ２０１９年度
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データベースの構築

庁内で説明会を開催

報告書の作成

勉強会の開催

データ活用案の検討

課題の抽出

勉強会の実施

施策の検討
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１．分析データ

・人口
久留米市役所
「年齢別人口 平成25年4月1日現在」（2012年度）
「年齢別人口 平成26年4月1日現在」（2013年度）
「年齢別人口 平成27年4月1日現在」（2014年度）
「年齢別人口 平成28年4月1日現在」（2015年度）
「年齢別人口 平成29年4月1日現在」（2016年度）

国立社会保障・人口問題研究所
男女･年齢(5歳)階級別データ『日本の地域別将来推計人口』（平成25年３月推計）

・介護
介護給付データ 2012年04月から2017年03月

・医療
国民健康保険 2012年04月から2017年03月
後期高齢者医療制度 2012年04月から2017年03月
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２．分析の前提条件

☞ 収集データは、国民健康保険、後期高齢者医療制度と介護保険

※医療扶助など公費の医療は含まれない

☞ 分析対象者は介護給付受給者

※高齢者で医療のみの受診者は分析対象に含まれない

☞ 疾病は医療レセプト記載の病名を使用

※介護保険による医療サービスは、疾病数として加算されない
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２．分析の前提条件

・対象者の条件

65歳以上の介護保険の給付を受けており、

介護保険加入者マスターに日常生活圏域の記載がある者

・医療機関および介護事業者

医療機関は、住所をもとに２次医療圏及び日常生活圏域で集計

介護事業者は、住所をもとに日常生活圏域で集計

なお、住所に不備があった場合は集計の対象外とする。
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２．分析の前提条件

グラフおよび表での表示は、以下と解釈する

・性別

１・・・男

２・・・女

・年齢階級の表示

６５・・・６５から６９歳

７０・・・７０から７４歳

７５・・・７５から７９歳

８０・・・８０から８４歳

８５・・・８５から８９歳

９０・・・９０から９４歳

９５・・・９５歳以上
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・要介護度の表示

１２・・・要支援１

１３・・・要支援２

２１・・・要介護１

２２・・・要介護２

２３・・・要介護３

２４・・・要介護４

２５・・・要介護５



３．分析結果

-全体概要-
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３．全体概要 –いままでの人口構成-

2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度

年少 43,573 43,478 43,501 43,432 43,230

生産年齢 191,353 189,038 186,873 185,309 183,885

前期高齢者 34,704 36,958 38,602 39,620 40,395

後期高齢者 35,201 35,740 36,573 37,632 38,701

計 304,831 305,214 305,549 305,993 306,211

2013年度 2014年度 2015年度 2016年度

99.78% 100.05% 99.84% 99.53%

98.79% 98.85% 99.16% 99.23%

106.49% 104.45% 102.64% 101.96%

101.53% 102.33% 102.90% 102.84%

100.13% 100.11% 100.15% 100.07%

・全体は100％で横ばいと
なっており、人口の変動は
ほぼ無い。

・年少及び生産年齢は全て
減少にある。

・高齢者は増加傾向にある
が、2015年で後期高齢者の
伸び率が前期高齢者の伸び
率を抜いている。

10



３．全体概要 –これからの人口構成-

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年

年少 38828 35564 32191 28971 26822 25087

生産年齢 179762 169120 161054 153020 142621 129720

前期高齢者 39959 41936 36659 33463 33960 36550

後期高齢者 38059 42609 49925 53541 53638 52588

計 296,608 289,229 279,829 268,995 257,041 243,945

2020年 2025年 2030年 2035年 2040年

91.59% 90.52% 90.00% 92.58% 93.53%

94.08% 95.23% 95.01% 93.20% 90.95%

104.95% 87.42% 91.28% 101.49% 107.63%

111.96% 117.17% 107.24% 100.18% 98.04%

97.51% 96.75% 96.13% 95.56% 94.91%

・2020年以降、全体は減少傾
向になる。

・年少及び生産年齢は全て減
少傾向になる。

・前期高齢者は、2020年まで
は増加であるが、2025年から
2035年まで減少で2040年に
は増加となる。

・後期高齢者は、2020年から
2035年まで増加にあるが、
2040年には減少となる。

・2020年以降、前期高齢者よ
り後期高齢者の人口の方が多
い
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３．全体概要 –高齢者の担い手-

〇支える人と支えられる人の比

・支える人
①③生産年齢
②④生産年齢＋前期高齢者

・支えられる人
①②高齢者
③④高齢者＋年少

☛前期高齢者が支える側になる
影響は大きい

☛年少の負担を減らすことも重
要
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2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2020年 2025年 2030年 2035年

①生産年齢/高齢者 2.74 2.60 2.49 2.40 2.32 2.00 1.86 1.76 1.63

②生産年齢+前期高齢者/後期高齢者 6.42 6.32 6.17 5.98 5.80 4.95 3.96 3.48 3.29

③生産年齢/年少+高齢者 1.69 1.63 1.57 1.54 1.50 1.41 1.36 1.32 1.25

④生産年齢+前期高齢者/年少+後期高齢者 2.87 2.85 2.82 2.77 2.74 2.70 2.41 2.26 2.19

今まで これから



３．全体概要 –患者数の推移-

介護給付の利用者が一番多
く、その次が外来利用者と
なっている。

介護患者、入院患者、外来
患者、在宅利用者の全てに
おいて、増加傾向にある
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a)患者数



３．全体概要 –医療・介護費の推移-

a)総計 医療費は2015年まで増加
していたが2016年に少し減
少した。

介護費はわずかだが増加
傾向にある。
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３．全体概要 –一人当たり医療・介護費の推移-

a)一人当たり 2016年度は
介護費は156万
医療費は93万

となっている。

一人当たりの費用は、概ね
横ばいとなっている。
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３．全体概要 –高齢化率-

a)日常生活圏域
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日常生活圏域 合計 65歳以上 高齢化率

０１中央 32,685 7,155 21.9%

０２中央 34,471 6,992 20.3%

０３南 12,673 3,120 24.6%

０４中央 38,541 9,424 24.5%

０５北 24,392 5,074 20.8%

０６南 29,454 7,732 26.3%

０７北 31,468 7,970 25.3%

０８東 19,267 5,901 30.6%

０９西 28,499 8,143 28.6%

１０西 28,354 7,771 27.4%

１１東 19,027 5,436 28.6%

総計 298,831 74,718 25.0%



３．分析結果

-介護の状況-
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３．介護の状況 –要介護度別人数の推移-

・要介護度別人数 要支援1と要介護５は若干減
少傾向がある。

それ以外は増加傾向にある。
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３．介護の状況 –要介護度別構成比の推移-

・要介護度別構成比 要介護１と２で全体の40％
を占めている。

要介護１・２は増加傾向に
あり、要支援１・要介護
４・５は減少傾向にある。
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３．介護の状況 –疾病の推移 給付者の罹患比率- ※別紙１
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a)悪性腫瘍 患者数は増加傾向にあるが、
全体の比率ではほぼ横ばいで
ある。

一番多い比率のがんは、結腸
直腸で肺、胃と続く。

2016年悪性腫瘍のICD10別罹
患者数は以下のとおりである。



３．分析結果

-介護の状況-
2016年要介護度別
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３．介護の状況 –要介護度別の推移-

要支援では介護費より医療費の方が高
いが、要介護以降は介護費のほうが高
い
一人当たりの介護費は、要介護度が上
がるたびに上昇する。介護費の上昇幅
が一番大きいのは、要介護２と３の差
で、約77万円増加する。
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３．介護の状況 –要介護度の年度内での推移-

年初から年度末に、要介護度の移動を表
したものである。

たとえば、要介護３の場合、悪化した人
の比率は25.2％
要介護２から15.79％
要介護１から7.42％
要支援２から1.30％
要支援１から0.67％

改善した人の比率は4.7％
要介護４から3.85％
要介護５から0.85％

介護事業の評価は、介護度の悪化の比率
を下げ良化の比率を上げることである。

年初の要介護度
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改善した人

悪化した人



３．介護の状況 –介護になった主な原因-

※要介護度別に介護になった主な原因について以下の通りである。

24出典：厚生労働省 平成25年 国民生活基礎調査の概況



３．介護の状況 –疾病の要介護度別比較-- ※別紙２
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b)精神および行動障害 すべての要介護度について、認知症が
要因となっている。

実際の罹患率も、認知症及び統合失調
症は要介護度と合わせて上昇している。

精神疾患のICD10別罹患者数は以下のと
おりである。



３．分析結果

-地域差-
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３．地域差 –日常生活圏域別の受給者数-
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人数が一番多いのは、１０
西圏域で、一番少ないのは、
０５北圏域である。

要介護３以上の比率が一番
高いのは、０７北圏域で、
一番低いのは０３南圏域で
ある。

日常生活圏域

名 人数 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

（再掲）

要介護３

以上

０１中央 1,184     8.3% 15.2% 20.7% 21.5% 13.7% 11.1% 9.5% 34.3%

０２中央 1,438     7.9% 13.1% 21.7% 20.4% 14.9% 12.1% 9.9% 36.9%

０３南 1,309     10.9% 16.2% 21.4% 19.6% 12.4% 10.8% 8.7% 31.9%

０４中央 1,318     9.7% 15.5% 20.6% 20.9% 13.1% 10.2% 10.1% 33.4%

０５北 950       6.3% 13.8% 20.3% 21.5% 18.1% 9.7% 10.3% 38.1%

０６南 1,369     7.5% 12.8% 23.2% 19.4% 14.5% 11.5% 11.3% 37.3%

０７北 1,421     6.3% 12.7% 19.2% 21.2% 17.7% 11.3% 11.6% 40.6%

０８東 1,048     5.9% 10.5% 28.1% 18.7% 15.5% 13.1% 8.2% 36.7%

０９西 1,537     6.1% 10.2% 19.6% 26.3% 17.2% 11.5% 9.1% 37.8%

１０西 1,546     6.5% 11.5% 20.5% 21.5% 15.9% 12.9% 11.3% 40.0%

１１東 1,058     7.8% 10.7% 21.7% 19.6% 15.4% 12.7% 12.2% 40.3%

傷病計 14,178   7.6% 12.9% 21.4% 21.1% 15.3% 11.5% 10.2% 37.1%



３．地域差 –日常生活圏域別の事業者数（予防）-
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事業者数が一番多い
のは０４中央圏域で、
一番少ないのは０８
東圏域である。

介護予防訪問リハビ
リテーションは０５
北、
１０西が０となって
おり、サービスを提
供する事業所がない。
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０１中央 3 1 9 4 5 44 15 2 40 17 25 8 173

０２中央 4 18 4 4 49 13 2 40 15 25 8 182

０３南 4 10 4 41 12 3 48 18 23 9 172

０４中央 1 1 20 4 4 49 13 2 50 14 19 11 188

０５北 10 2 5 31 5 32 15 14 7 121

０６南 4 1 10 4 41 10 3 36 20 24 5 158

０７北 4 1 19 5 4 36 6 1 29 8 16 8 137

０８東 3 1 5 1 1 3 12 7 1 17 9 18 3 81

０９西 4 9 1 2 4 19 5 2 25 14 24 5 114

１０西 6 19 2 1 4 28 9 41 19 22 1 7 159

１１東 4 1 5 5 3 20 6 1 27 9 18 1 3 103

総計 37 6 134 28 4 44 370 101 17 385 158 228 2 74 1588



３．地域差 –日常生活圏域別の事業者数（介護）-
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事業者数が一番多い
のは０２中央圏域で、
一番少ないのは０８
東圏域である。

予防と同様、一部の
サービスを提供する
事業所がない地域が
ある。
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０１中央 65 2 27 8 53 22 40 22 6 2 77 30 15 94 11 9 5 8 46 1 26 4 8 581

０２中央 78 3 31 5 58 22 41 25 7 82 30 14 100 15 12 5 11 54 4 22 3 7 629

０３南 68 3 26 6 54 21 36 18 6 70 32 15 95 11 13 4 11 45 3 20 3 9 569

０４中央 68 3 31 5 49 21 37 24 7 59 33 10 92 12 11 4 12 50 3 21 3 7 562

０５北 61 4 24 3 51 25 41 23 6 52 27 10 1 89 10 10 5 8 39 3 17 4 6 519

０６南 77 3 27 6 56 25 39 21 5 1 63 30 15 2 94 14 14 6 8 46 3 20 2 7 584

０７北 56 4 24 3 57 21 39 24 6 1 57 23 10 93 18 16 8 6 48 4 17 3 7 545

０８東 27 3 9 3 38 16 30 12 4 43 11 9 1 54 9 18 2 4 31 3 9 2 1 339

０９西 51 2 21 5 43 21 39 17 8 1 46 17 7 2 75 12 17 4 6 44 4 13 2 457

１０西 69 3 31 7 49 25 32 19 5 72 26 10 1 83 12 18 5 11 47 3 18 3 6 555

１１東 45 4 21 3 42 15 35 24 6 1 48 24 16 1 68 10 15 2 7 43 4 18 4 4 460

総計 665 34 272 54 550 234 409 229 66 5 1 669 283 131 8 937 134 153 50 92 493 35 201 31 64 5800



３．地域差 –日常生活圏域別の100人当たり事業者数（予防）-

30

介護予防訪問介護の提
供事業者数は、一番多
い０５北圏域と一番少
ない０８東圏域とでは、
約９社の差がある。

介護予防福祉用具貸与
では、０８東圏域が一
番多く、０４中央圏域
が一番少ない。
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宅
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０１中央 1.08  0.36  3.24  1.44  -     1.80  15.83 5.40  0.72  14.39 6.12  8.99  -     2.88  

０２中央 1.33  -     5.98  1.33  -     1.33  16.28 4.32  0.66  13.29 4.98  8.31  -     2.66  

０３南 1.13  -     2.82  -     -     1.13  11.55 3.38  0.85  13.52 5.07  6.48  -     2.54  

０４中央 0.30  0.30  6.02  1.20  -     1.20  14.76 3.92  0.60  15.06 4.22  5.72  -     3.31  

０５北 -     -     5.24  1.05  -     2.62  16.23 2.62  -     16.75 7.85  7.33  -     3.66  

０６南 1.44  0.36  3.61  -     -     1.44  14.80 3.61  1.08  13.00 7.22  8.66  -     1.81  

０７北 1.48  0.37  7.04  1.85  -     1.48  13.33 2.22  0.37  10.74 2.96  5.93  -     2.96  

０８東 1.74  0.58  2.91  0.58  0.58  1.74  6.98  4.07  0.58  9.88  5.23  10.47 -     1.74  

０９西 1.59  -     3.59  0.40  0.80  1.59  7.57  1.99  0.80  9.96  5.58  9.56  -     1.99  

１０西 2.16  -     6.83  0.72  0.36  1.44  10.07 3.24  -     14.75 6.83  7.91  0.36  2.52  

１１東 2.05  0.51  2.56  2.56  -     1.54  10.26 3.08  0.51  13.85 4.62  9.23  0.51  1.54  

総計 1.28  0.21  4.62  0.97  0.14  1.52  12.76 3.48  0.59  13.28 5.45  7.86  0.07  2.55  



３．地域差 –日常生活圏域別の100人当たり事業者数（介護）-

31

施設について、０８東圏域では、介護保険施設は2.05と一番多く、介護療養施設は0.23と一番少なくなっている。
１圏域内で提供している施設サービスに差がある。
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０１中央 7.17 0.22 2.98 0.88 5.85 2.43 4.42 2.43 0.66 0.22 - 8.50 3.31 1.66 - 10.38 1.21 0.99 0.55 0.88 5.08 0.11 2.87 0.44 0.88 

０２中央 6.86 0.26 2.73 0.44 5.10 1.93 3.61 2.20 0.62 - - 7.21 2.64 1.23 - 8.80 1.32 1.06 0.44 0.97 4.75 0.35 1.93 0.26 0.62 

０３南 7.13 0.31 2.73 0.63 5.66 2.20 3.77 1.89 0.63 - - 7.34 3.35 1.57 - 9.96 1.15 1.36 0.42 1.15 4.72 0.31 2.10 0.31 0.94 

０４中央 6.90 0.30 3.14 0.51 4.97 2.13 3.75 2.43 0.71 - - 5.98 3.35 1.01 - 9.33 1.22 1.12 0.41 1.22 5.07 0.30 2.13 0.30 0.71 

０５北 8.04 0.53 3.16 0.40 6.72 3.29 5.40 3.03 0.79 - - 6.85 3.56 1.32 0.13 11.73 1.32 1.32 0.66 1.05 5.14 0.40 2.24 0.53 0.79 

０６南 7.05 0.27 2.47 0.55 5.13 2.29 3.57 1.92 0.46 - 0.09 5.77 2.75 1.37 0.18 8.61 1.28 1.28 0.55 0.73 4.21 0.27 1.83 0.18 0.64 

０７北 4.87 0.35 2.09 0.26 4.95 1.82 3.39 2.09 0.52 0.09 - 4.95 2.00 0.87 - 8.08 1.56 1.39 0.70 0.52 4.17 0.35 1.48 0.26 0.61 

０８東 3.08 0.34 1.03 0.34 4.34 1.83 3.42 1.37 0.46 - - 4.91 1.26 1.03 0.11 6.16 1.03 2.05 0.23 0.46 3.54 0.34 1.03 0.23 0.11 

０９西 3.97 0.16 1.63 0.39 3.34 1.63 3.03 1.32 0.62 0.08 - 3.58 1.32 0.54 0.16 5.83 0.93 1.32 0.31 0.47 3.42 0.31 1.01 - 0.16 

１０西 5.44 0.24 2.44 0.55 3.86 1.97 2.52 1.50 0.39 - - 5.68 2.05 0.79 0.08 6.55 0.95 1.42 0.39 0.87 3.71 0.24 1.42 0.24 0.47 

１１東 5.21 0.46 2.43 0.35 4.87 1.74 4.06 2.78 0.70 0.12 - 5.56 2.78 1.85 0.12 7.88 1.16 1.74 0.23 0.81 4.98 0.46 2.09 0.46 0.46 

総計 5.90 0.30 2.41 0.48 4.88 2.07 3.63 2.03 0.59 0.04 0.01 5.93 2.51 1.16 0.07 8.31 1.19 1.36 0.44 0.82 4.37 0.31 1.78 0.27 0.57 



３．地域差 –日常生活圏域別の罹患者数-

32

骨折損傷疾患では、一番高い０８東圏域と一番低い０５北圏域では、約15%の差がある。

日常生活圏域
名 人数 感染症 悪性腫瘍

血液免疫
障害

内分泌代
謝疾患 精神 神経系 眼科疾患 耳鼻疾患

循環器疾
患

呼吸器疾
患

消化器疾
患 皮膚疾患

筋骨格系
疾患

腎尿路系
疾患 産褥

先天奇形
染色体異
常 症状徴候

骨折損傷
疾患

健康状態
に影響を
及ぼす疾
患

０１中央 1,184        45.9% 37.8% 30.9% 68.3% 44.0% 67.7% 41.8% 12.8% 79.4% 65.7% 83.1% 51.9% 71.3% 49.1% 0.2% 9.6% 59.0% 57.5% 22.3%

０２中央 1,438        44.8% 35.7% 33.7% 69.1% 42.9% 67.2% 40.8% 12.0% 80.0% 65.0% 81.4% 56.1% 69.3% 47.4% 0.0% 7.4% 58.8% 60.2% 20.9%

０３南 1,309        42.5% 35.1% 31.2% 66.9% 37.8% 63.2% 41.6% 11.8% 78.8% 63.3% 79.6% 49.7% 69.7% 45.2% 0.0% 8.9% 55.1% 54.3% 22.1%

０４中央 1,318        40.6% 34.1% 31.8% 66.1% 39.1% 61.9% 37.8% 11.8% 75.0% 61.2% 74.9% 49.3% 66.8% 43.2% 0.1% 8.3% 54.6% 51.4% 21.3%

０５北 950           39.3% 32.0% 28.2% 60.8% 34.3% 59.8% 37.4% 9.8% 71.5% 56.4% 74.6% 45.4% 63.6% 40.0% 0.0% 4.9% 49.7% 49.8% 19.9%

０６南 1,369        44.7% 34.8% 32.9% 69.4% 39.7% 64.0% 41.5% 12.2% 78.2% 66.1% 80.9% 52.4% 68.4% 49.7% 0.0% 8.5% 58.0% 56.5% 19.8%

０７北 1,421        47.0% 37.6% 31.3% 69.7% 41.1% 69.0% 45.5% 12.0% 82.7% 65.7% 84.8% 57.8% 73.8% 50.0% 0.0% 9.1% 61.5% 59.5% 23.4%

０８東 1,048        53.9% 34.4% 39.0% 78.5% 43.2% 71.0% 46.2% 10.8% 88.7% 70.6% 91.1% 57.5% 76.0% 58.9% 0.1% 9.4% 64.1% 64.5% 29.3%

０９西 1,537        50.0% 40.5% 30.3% 69.3% 41.6% 66.0% 47.2% 11.1% 81.6% 68.6% 86.1% 57.3% 71.2% 51.1% 0.1% 7.7% 57.7% 55.4% 23.6%

１０西 1,546        47.2% 34.3% 31.6% 71.9% 40.9% 66.1% 45.1% 10.7% 82.9% 68.8% 85.3% 54.8% 72.2% 48.6% 0.1% 6.8% 58.0% 58.7% 23.4%

１１東 1,058        51.2% 36.8% 36.4% 71.9% 37.1% 68.9% 43.0% 11.2% 83.6% 70.2% 87.1% 56.3% 71.7% 50.1% 0.0% 7.2% 59.7% 61.8% 16.4%

傷病計 14,178      46.1% 35.9% 32.4% 69.3% 40.3% 65.9% 42.7% 11.5% 80.3% 65.8% 82.7% 53.7% 70.5% 48.5% 0.0% 8.0% 57.9% 57.2% 22.1%



３．分析結果

-供給体制-
介護事業所

33



３．地域差 –介護事業者の供給体制-

34

介護給付者が、どの日常生活
圏域の事業所を利用している
かを表したものである。

０９西圏域は、自己完結率が
一番高く59.1%となっている。

０３南圏域は、一番低く7.8%
であり、０４中央圏域21.7%
および０６南圏域21.2%でカ
バーされている。

日常生活圏域名 ０１中央 ０２中央 ０３南 ０４中央 ０５北 ０６南 ０７北 ０８東 ０９西 １０西 １１東 計

０１中央 20.3% 22.8% 2.0% 17.6% 12.1% 8.3% 5.3% 0.0% 1.1% 6.6% 3.9% 100%

０２中央 9.7% 35.8% 1.9% 20.3% 9.8% 3.7% 7.6% 0.2% 2.0% 6.8% 2.4% 100%

０３南 8.7% 10.3% 7.8% 21.7% 9.4% 21.2% 2.2% 0.0% 2.7% 14.7% 1.3% 100%

０４中央 7.3% 26.4% 3.0% 30.9% 7.4% 4.4% 4.8% 0.2% 2.8% 10.0% 2.7% 100%

０５北 9.3% 12.7% 0.9% 11.8% 27.8% 7.1% 18.1% 0.2% 0.8% 3.4% 7.8% 100%

０６南 11.3% 9.5% 2.6% 15.3% 13.4% 32.3% 2.3% 0.0% 2.0% 9.1% 2.0% 100%

０７北 4.0% 9.4% 0.7% 9.3% 11.9% 2.2% 50.8% 0.5% 0.6% 2.3% 8.4% 100%

０８東 1.3% 1.9% 0.1% 9.9% 5.8% 0.6% 7.0% 50.3% 0.2% 0.3% 22.5% 100%

０９西 2.8% 5.6% 0.7% 9.2% 5.7% 3.3% 0.6% 0.0% 59.1% 12.3% 0.6% 100%

１０西 4.3% 8.6% 2.7% 15.1% 6.2% 8.4% 1.6% 0.0% 22.2% 29.1% 1.7% 100%

１１東 4.4% 7.9% 0.7% 7.5% 12.3% 3.9% 13.7% 6.3% 0.3% 1.5% 41.6% 100%



３．地域差 –介護サービスの供給体制 訪問介護-

35

訪問介護について、どの日常
生活圏域の事業所を利用して
いるかを示している。

０３南圏域は、自己完結率が
一番低く、０４中央圏域およ
び０２中央圏域に頼っている。

日常生活圏域名０１中央 ０２中央 ０３南 ０４中央 ０５北 ０６南 ０７北 ０８東 ０９西 １０西 １１東 計

０１中央 15.1% 26.1% 1.4% 22.9% 14.7% 4.1% 2.3% 0.0% 1.4% 11.5% 0.5% 100%

０２中央 5.3% 38.7% 1.2% 24.3% 6.5% 5.6% 6.2% 0.0% 0.9% 10.3% 1.2% 100%

０３南 7.2% 20.7% 12.8% 25.0% 10.9% 6.3% 1.3% 0.0% 1.3% 13.5% 1.0% 100%

０４中央 5.1% 17.5% 2.9% 46.6% 6.3% 4.1% 2.9% 0.0% 0.7% 13.6% 0.2% 100%

０５北 6.1% 15.3% 0.5% 10.2% 46.4% 2.0% 5.6% 0.0% 0.0% 4.1% 9.7% 100%

０６南 9.9% 16.3% 2.0% 18.3% 16.3% 23.0% 2.0% 0.0% 1.6% 10.3% 0.4% 100%

０７北 2.9% 15.0% 1.2% 6.9% 14.5% 1.7% 50.3% 0.0% 0.0% 2.9% 4.6% 100%

０８東 0.0% 3.9% 2.6% 5.3% 2.6% 1.3% 13.2% 63.2% 0.0% 1.3% 6.6% 100%

０９西 2.9% 6.2% 1.4% 7.6% 0.0% 7.6% 1.9% 0.0% 41.9% 30.5% 0.0% 100%

１０西 4.5% 11.1% 4.5% 20.2% 3.1% 9.4% 0.7% 0.0% 11.1% 35.2% 0.0% 100%

１１東 5.0% 29.8% 1.2% 3.7% 13.0% 6.2% 17.4% 9.3% 0.0% 0.6% 13.7% 100%



３．地域差 –介護サービスの供給体制 訪問看護-

36

訪問看護について、どの日常
生活圏域の事業所を利用して
いるかを示している。

０９西は、ほぼ０４中央の事
業者を利用している。

自己完結率が10%切っている
圏域は、０１中央圏域、０５
北圏域、０９西圏域、１１東
圏域となっている。

日常生活圏域名０１中央 ０２中央 ０３南 ０４中央 ０５北 ０６南 ０７北 ０８東 ０９西 １０西 １１東 計

０１中央 3.6% 14.3% 7.1% 31.0% 10.7% 8.3% 11.9% 0.0% 0.0% 10.7% 2.4% 100%

０２中央 1.4% 26.9% 8.3% 34.5% 4.8% 1.4% 17.9% 0.0% 0.0% 4.1% 0.7% 100%

０３南 1.7% 9.2% 20.2% 31.1% 5.9% 10.9% 6.7% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 100%

０４中央 0.7% 7.4% 8.9% 52.6% 8.9% 0.7% 14.8% 0.0% 0.0% 4.4% 1.5% 100%

０５北 1.2% 11.1% 6.2% 42.0% 7.4% 1.2% 23.5% 0.0% 1.2% 6.2% 0.0% 100%

０６南 2.5% 4.9% 12.3% 32.1% 7.4% 25.9% 9.9% 0.0% 0.0% 4.9% 0.0% 100%

０７北 0.0% 3.8% 1.9% 11.4% 1.9% 1.9% 69.5% 1.0% 0.0% 8.6% 0.0% 100%

０８東 0.0% 0.0% 0.0% 3.2% 4.8% 1.6% 29.0% 61.3% 0.0% 0.0% 0.0% 100%

０９西 0.0% 3.1% 6.3% 62.5% 0.0% 9.4% 0.0% 0.0% 0.0% 15.6% 3.1% 100%

１０西 2.9% 5.8% 8.7% 23.3% 3.9% 28.2% 11.7% 0.0% 1.0% 12.6% 1.9% 100%

１１東 0.0% 3.4% 1.7% 17.2% 8.6% 1.7% 43.1% 15.5% 0.0% 6.9% 1.7% 100%



３．地域差 –介護サービスの供給体制 訪問リハビリテーション-

37

訪問リハビリテーションにつ
いて、どの日常生活圏域の事
業所を利用しているかを示し
ている。

０９西圏域は、自己完結率
85.7%と高く、事業所は１０
西圏域までカバーしている。

０６南圏域の事業所は、自圏
域もカバーしいているが、他
の６つの圏域もカバーしてい
る。

日常生活圏域名０１中央 ０２中央 ０３南 ０４中央 ０５北 ０６南 ０７北 ０８東 ０９西 １０西 １１東 計

０１中央 10.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 10.0% 0.0% 0.0% 10.0% 20.0% 100%

０２中央 8.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 58.3% 0.0% 0.0% 0.0% 8.3% 100%

０３南 11.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 55.6% 0.0% 0.0% 0.0% 22.2% 11.1% 100%

０４中央 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 71.4% 14.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100%

０５北 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 66.7% 100%

０６南 5.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 70.6% 0.0% 0.0% 0.0% 17.6% 5.9% 100%

０７北 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 75.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 100%

０８東 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 60.0% 100%

０９西 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 14.3% 0.0% 0.0% 85.7% 0.0% 0.0% 100%

１０西 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0% 33.3% 41.7% 0.0% 100%

１１東 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 10.0% 10.0% 0.0% 0.0% 0.0% 80.0% 100%



３．地域差 –介護サービスの供給体制 認知症対応型共同生活介護-
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認知症対応型共同生活介護に
ついて、どの日常生活圏域の
事業所を利用しているかを示
している。

０９西圏域は、自圏域の
96.6%の利用者をカバーして
いる。

日常生活圏域名０１中央 ０２中央 ０３南 ０４中央 ０５北 ０６南 ０７北 ０８東 ０９西 １０西 １１東 計

０１中央 46.6% 7.8% 3.9% 7.8% 12.6% 6.8% 6.8% 0.0% 2.9% 3.9% 1.0% 100%

０２中央 21.7% 30.4% 5.4% 6.5% 16.3% 2.2% 7.6% 0.0% 6.5% 2.2% 1.1% 100%

０３南 13.2% 10.5% 26.3% 3.9% 11.8% 7.9% 5.3% 0.0% 7.9% 13.2% 0.0% 100%

０４中央 16.2% 8.8% 5.9% 25.0% 11.8% 7.4% 5.9% 0.0% 5.9% 8.8% 4.4% 100%

０５北 9.3% 3.5% 0.0% 0.0% 64.0% 5.8% 7.0% 1.2% 4.7% 3.5% 1.2% 100%

０６南 11.8% 4.7% 5.9% 2.4% 9.4% 34.1% 4.7% 0.0% 12.9% 11.8% 2.4% 100%

０７北 3.0% 1.0% 0.0% 2.0% 2.0% 1.0% 72.3% 0.0% 4.0% 5.0% 9.9% 100%

０８東 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 6.8% 1.7% 8.5% 61.0% 1.7% 0.0% 18.6% 100%

０９西 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1% 0.0% 96.6% 2.3% 0.0% 100%

１０西 3.3% 4.4% 4.4% 1.1% 2.2% 1.1% 1.1% 0.0% 28.9% 53.3% 0.0% 100%

１１東 8.3% 0.0% 1.7% 1.7% 15.0% 5.0% 28.3% 10.0% 1.7% 0.0% 28.3% 100%



３．分析結果

-供給体制-
医療機関
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３．供給体制 –入院と外来の供給体制-

入院医療について、どの２次医療圏の医
療機関を利用しているかを示している。

０１中央圏域、０４中央圏域、０８東圏
域、１１東圏域は久留米医療圏で80%を
超えている。

八女・筑後圏域は、０３南圏域、０６南
圏域、０９西圏域、１０西圏域をカバー
している。

佐賀東部圏域は、０２中央圏域、０５北
圏域、０７北圏域をカバーしている。
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a)入院

日常生活圏

域名

4001福

岡・糸島

医療圏

4004筑紫

医療圏

4005朝倉

医療圏

4006久留

米医療圏

4007八

女・筑後

医療圏

4008有明

医療圏

4101中部

医療圏

4102東部

医療圏

41佐賀県

他

4301熊本

医療圏
13東京都 その他 総計

０１中央 1.67% 0.00% 0.00% 82.46% 6.26% 0.84% 0.00% 4.80% 1.46% 0.00% 0.00% 2.51% 100.00%

０２中央 2.22% 1.18% 0.00% 74.11% 4.88% 0.00% 1.48% 10.06% 3.55% 0.00% 0.30% 2.22% 100.00%

０３南 1.41% 1.06% 0.00% 75.35% 10.39% 1.58% 0.00% 5.81% 1.58% 0.00% 0.00% 2.82% 100.00%

０４中央 1.55% 0.00% 0.00% 80.46% 6.19% 0.00% 1.35% 6.96% 1.55% 0.00% 0.00% 1.93% 100.00%

０５北 0.88% 0.00% 1.18% 79.65% 5.60% 1.18% 0.00% 6.49% 2.06% 0.59% 0.00% 2.36% 100.00%

０６南 0.00% 0.94% 0.00% 71.59% 20.41% 0.00% 0.00% 3.61% 0.78% 0.00% 0.00% 2.67% 100.00%

０７北 1.54% 0.00% 2.52% 75.21% 1.12% 0.00% 0.56% 15.41% 1.54% 0.00% 0.00% 2.10% 100.00%

０８東 1.70% 0.00% 9.47% 82.77% 0.00% 0.00% 0.00% 2.27% 0.00% 0.00% 0.00% 3.79% 100.00%

０９西 0.00% 0.00% 0.00% 66.36% 21.85% 4.91% 0.00% 2.57% 1.75% 0.00% 0.00% 2.57% 100.00%

１０西 0.00% 0.00% 0.00% 72.73% 17.91% 1.74% 0.00% 3.48% 1.34% 0.00% 0.00% 2.81% 100.00%

１１東 1.45% 0.00% 1.66% 87.58% 3.11% 0.00% 0.00% 3.93% 0.00% 0.00% 0.00% 2.28% 100.00%

総計 1.05% 0.31% 1.22% 76.01% 9.89% 1.10% 0.32% 6.02% 1.47% 0.03% 0.03% 2.55% 100.00%



３．供給体制 –入院と外来の供給体制-

外来医療について、どの２次医療圏
の医療機関を利用しているかを示し
ている。

０６南圏域、０９西圏域、１０西圏
域は80%を下回っており、八女・筑
後医療圏でカバーしている。
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b)外来

日常生活圏
域

4001福

岡・糸島

医療圏

4004筑紫

医療圏

4005朝倉

医療圏

4006久留

米医療圏

4007八

女・筑後

医療圏

4008有明

医療圏

4101中部

医療圏

4102東部

医療圏

41佐賀県

他
その他 総計

０１中央 1.46% 0.00% 0.00% 86.50% 4.99% 0.00% 0.00% 3.18% 1.12% 2.75% 100.00%

０２中央 2.35% 0.00% 0.00% 80.01% 3.49% 0.00% 1.34% 7.38% 2.75% 2.68% 100.00%

０３南 1.25% 0.00% 0.00% 83.74% 7.35% 1.09% 0.94% 2.81% 0.00% 2.81% 100.00%

０４中央 1.94% 0.00% 0.00% 83.87% 5.27% 0.00% 0.00% 4.62% 1.30% 3.00% 100.00%

０５北 1.39% 0.69% 0.69% 85.43% 4.62% 0.00% 0.00% 3.35% 1.04% 2.77% 100.00%

０６南 0.89% 0.00% 0.00% 76.94% 17.19% 0.00% 0.00% 2.05% 0.00% 2.93% 100.00%

０７北 1.50% 0.00% 1.96% 80.25% 1.69% 0.00% 0.00% 10.89% 1.24% 2.48% 100.00%

０８東 1.68% 0.00% 7.36% 86.35% 0.00% 0.00% 0.00% 1.51% 0.00% 3.10% 100.00%

０９西 0.00% 0.00% 0.00% 69.94% 18.17% 4.54% 0.00% 2.01% 2.06% 3.28% 100.00%

１０西 0.00% 0.00% 0.00% 77.54% 14.96% 1.52% 0.00% 2.23% 1.29% 2.46% 100.00%

１１東 1.62% 1.05% 1.05% 89.43% 1.81% 0.00% 0.00% 2.57% 0.00% 2.48% 100.00%

総計 1.19% 0.11% 0.88% 80.78% 8.14% 0.85% 0.22% 3.96% 1.07% 2.80% 100.00%



３．供給体制 –入院と外来の供給体制-

入院の完結率は、
平均76%であり、
八女・筑後医療圏
で9.89%、佐賀東
部医療圏で6%カ
バーされている。

外来は、80.78%
久留米医療圏でカ
バーされている。
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c)入院と外来の比較

日常生活圏
域

4001福

岡・糸島

医療圏

4004筑紫

医療圏

4005朝倉

医療圏

4006久留

米医療圏

4007八

女・筑後

医療圏

4008有明

医療圏

4101中部

医療圏

4102東部

医療圏

41佐賀県

他
その他 総計

０１中央 1.46% 0.00% 0.00% 86.50% 4.99% 0.00% 0.00% 3.18% 1.12% 2.75% 100.00%

０２中央 2.35% 0.00% 0.00% 80.01% 3.49% 0.00% 1.34% 7.38% 2.75% 2.68% 100.00%

０３南 1.25% 0.00% 0.00% 83.74% 7.35% 1.09% 0.94% 2.81% 0.00% 2.81% 100.00%

０４中央 1.94% 0.00% 0.00% 83.87% 5.27% 0.00% 0.00% 4.62% 1.30% 3.00% 100.00%

０５北 1.39% 0.69% 0.69% 85.43% 4.62% 0.00% 0.00% 3.35% 1.04% 2.77% 100.00%

０６南 0.89% 0.00% 0.00% 76.94% 17.19% 0.00% 0.00% 2.05% 0.00% 2.93% 100.00%

０７北 1.50% 0.00% 1.96% 80.25% 1.69% 0.00% 0.00% 10.89% 1.24% 2.48% 100.00%

０８東 1.68% 0.00% 7.36% 86.35% 0.00% 0.00% 0.00% 1.51% 0.00% 3.10% 100.00%

０９西 0.00% 0.00% 0.00% 69.94% 18.17% 4.54% 0.00% 2.01% 2.06% 3.28% 100.00%

１０西 0.00% 0.00% 0.00% 77.54% 14.96% 1.52% 0.00% 2.23% 1.29% 2.46% 100.00%

１１東 1.62% 1.05% 1.05% 89.43% 1.81% 0.00% 0.00% 2.57% 0.00% 2.48% 100.00%

総計 1.19% 0.11% 0.88% 80.78% 8.14% 0.85% 0.22% 3.96% 1.07% 2.80% 100.00%

日常生活圏

域名

4001福

岡・糸島

医療圏

4004筑紫

医療圏

4005朝倉

医療圏

4006久留

米医療圏

4007八

女・筑後

医療圏

4008有明

医療圏

4101中部

医療圏

4102東部

医療圏

41佐賀県

他

4301熊本

医療圏
13東京都 その他 総計

０１中央 1.67% 0.00% 0.00% 82.46% 6.26% 0.84% 0.00% 4.80% 1.46% 0.00% 0.00% 2.51% 100.00%

０２中央 2.22% 1.18% 0.00% 74.11% 4.88% 0.00% 1.48% 10.06% 3.55% 0.00% 0.30% 2.22% 100.00%

０３南 1.41% 1.06% 0.00% 75.35% 10.39% 1.58% 0.00% 5.81% 1.58% 0.00% 0.00% 2.82% 100.00%

０４中央 1.55% 0.00% 0.00% 80.46% 6.19% 0.00% 1.35% 6.96% 1.55% 0.00% 0.00% 1.93% 100.00%

０５北 0.88% 0.00% 1.18% 79.65% 5.60% 1.18% 0.00% 6.49% 2.06% 0.59% 0.00% 2.36% 100.00%

０６南 0.00% 0.94% 0.00% 71.59% 20.41% 0.00% 0.00% 3.61% 0.78% 0.00% 0.00% 2.67% 100.00%

０７北 1.54% 0.00% 2.52% 75.21% 1.12% 0.00% 0.56% 15.41% 1.54% 0.00% 0.00% 2.10% 100.00%

０８東 1.70% 0.00% 9.47% 82.77% 0.00% 0.00% 0.00% 2.27% 0.00% 0.00% 0.00% 3.79% 100.00%

０９西 0.00% 0.00% 0.00% 66.36% 21.85% 4.91% 0.00% 2.57% 1.75% 0.00% 0.00% 2.57% 100.00%

１０西 0.00% 0.00% 0.00% 72.73% 17.91% 1.74% 0.00% 3.48% 1.34% 0.00% 0.00% 2.81% 100.00%

１１東 1.45% 0.00% 1.66% 87.58% 3.11% 0.00% 0.00% 3.93% 0.00% 0.00% 0.00% 2.28% 100.00%

総計 1.05% 0.31% 1.22% 76.01% 9.89% 1.10% 0.32% 6.02% 1.47% 0.03% 0.03% 2.55% 100.00%

〇入院

〇外来



３．供給体制 –入院と外来の供給体制-

外来医療について、どの
日常生活圏域の医療機関
を利用しているかを示し
ている。

０１中央圏域、０２中央
圏域、０４中央圏域は全
県域をカバーしている。

０９西圏域の医療機関は、
０９西圏域、１０西圏域
の患者しかカバーしてい
ない。

43

d)日常生活圏域での外来供給状況

日常生活圏
域

０１中央 ０２中央 ０３南 ０４中央 ０５北 ０６南 ０７北 ０８東 ０９西 １０西 １１東 その他 総計

０１中央 32.75% 24.98% 6.68% 14.45% 5.73% 5.55% 5.73% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.12% 100.00%

０２中央 13.23% 43.74% 3.12% 18.82% 3.12% 2.61% 9.69% 0.00% 0.00% 2.70% 0.00% 2.98% 100.00%

０３南 15.08% 17.56% 23.26% 19.77% 0.00% 9.38% 4.25% 0.00% 0.00% 7.70% 0.00% 3.01% 100.00%

０４中央 13.94% 27.84% 7.55% 34.76% 0.00% 3.46% 4.28% 0.00% 0.00% 4.38% 0.00% 3.80% 100.00%

０５北 19.17% 21.00% 2.69% 11.05% 22.28% 3.42% 10.38% 0.00% 0.00% 0.00% 7.63% 2.38% 100.00%

０６南 22.27% 16.40% 9.70% 13.28% 5.99% 23.65% 3.31% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 5.40% 100.00%

０７北 7.66% 21.11% 0.00% 7.48% 4.56% 1.46% 45.37% 1.50% 0.00% 0.00% 8.34% 2.51% 100.00%

０８東 3.12% 9.69% 0.00% 3.25% 0.00% 0.00% 8.23% 55.64% 0.00% 0.00% 17.07% 2.99% 100.00%

０９西 3.01% 9.94% 9.86% 13.26% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 46.14% 13.52% 0.00% 4.27% 100.00%

１０西 7.86% 14.87% 12.81% 18.13% 0.00% 8.89% 0.00% 0.00% 9.43% 24.76% 0.00% 3.25% 100.00%

１１東 8.22% 15.72% 0.00% 5.91% 7.70% 0.00% 14.84% 9.55% 0.00% 0.00% 35.54% 2.52% 100.00%

総計 13.34% 20.16% 7.73% 15.13% 3.97% 6.00% 9.09% 4.39% 5.62% 5.90% 5.23% 3.45% 100.00%



３．供給体制 –訪問診療と往診の供給体制-

日常生活圏域での
訪問診療および往
診のカバー率であ
る。

０８東圏域では、
訪問診療は59%カ
バーしているが、
往診では46%しか
カバーできておら
ず、18.63%を１
１東圏域に、０２
中央圏域10.78%、
０７北圏域
10.78%頼ってい
る。
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訪問診療 医療機関日常生活圏域

日常生活圏域名 ０１中央 ０２中央 ０３南 ０４中央 ０５北 ０６南 ０７北 ０８東 ０９西 １０西 １１東 総計

０１中央 21.68% 21.68% 11.27% 18.50% 3.18% 10.40% 6.65% 0.29% 0.58% 4.91% 0.87% 100.00%

０２中央 9.65% 35.39% 8.04% 17.16% 2.68% 5.63% 11.80% 0.80% 1.07% 6.70% 1.07% 100.00%

０３南 10.98% 17.63% 24.57% 19.65% 2.31% 10.12% 6.94% 0.00% 0.29% 6.36% 1.16% 100.00%

０４中央 9.97% 26.10% 10.26% 31.96% 1.76% 5.57% 5.87% 0.00% 0.29% 7.04% 1.17% 100.00%

０５北 14.44% 17.25% 7.75% 12.32% 13.73% 6.69% 19.01% 0.70% 0.70% 3.17% 4.23% 100.00%

０６南 15.28% 16.38% 16.16% 15.28% 2.84% 24.24% 3.93% 0.00% 0.22% 5.24% 0.44% 100.00%

０７北 4.24% 20.61% 3.03% 10.30% 0.91% 5.15% 43.03% 0.91% 0.30% 5.76% 5.76% 100.00%

０８東 2.06% 7.22% 1.03% 5.15% 0.00% 1.03% 9.28% 58.76% 0.00% 2.06% 13.40% 100.00%

０９西 2.95% 9.70% 8.02% 12.24% 0.00% 4.64% 1.69% 0.00% 29.11% 31.22% 0.42% 100.00%

１０西 9.09% 13.91% 12.80% 20.22% 0.37% 8.72% 2.04% 0.19% 7.05% 25.42% 0.19% 100.00%

１１東 7.69% 11.79% 3.59% 6.15% 6.67% 5.64% 21.03% 8.72% 0.00% 0.51% 28.21% 100.00%

総計 10.74% 19.09% 11.03% 16.89% 2.96% 9.25% 11.00% 2.37% 3.36% 9.98% 3.33% 100.00%

往診 医療機関日常生活圏域

日常生活圏域名 ０１中央 ０２中央 ０３南 ０４中央 ０５北 ０６南 ０７北 ０８東 ０９西 １０西 １１東 総計

０１中央 22.92% 23.81% 11.01% 19.64% 2.98% 9.52% 5.36% 0.00% 0.60% 2.98% 1.19% 100.00%

０２中央 9.51% 34.96% 7.97% 20.05% 3.34% 4.88% 11.05% 0.00% 2.31% 3.86% 2.06% 100.00%

０３南 11.97% 16.96% 24.94% 21.95% 1.00% 9.48% 5.49% 0.00% 1.25% 6.23% 0.75% 100.00%

０４中央 9.84% 27.66% 10.11% 34.31% 2.39% 4.26% 4.79% 0.00% 1.33% 4.26% 1.06% 100.00%

０５北 12.02% 21.71% 6.59% 15.12% 13.57% 7.75% 13.18% 0.39% 1.55% 3.10% 5.04% 100.00%

０６南 14.70% 17.35% 15.42% 14.70% 3.13% 23.37% 4.34% 0.00% 0.48% 5.30% 1.20% 100.00%

０７北 6.40% 22.97% 3.78% 11.63% 1.45% 5.23% 39.24% 0.87% 0.58% 2.33% 5.52% 100.00%

０８東 3.92% 10.78% 0.98% 4.90% 0.00% 1.96% 10.78% 46.08% 0.00% 1.96% 18.63% 100.00%

０９西 2.13% 10.03% 10.33% 15.50% 0.00% 4.26% 1.52% 0.30% 35.26% 20.36% 0.30% 100.00%

１０西 6.90% 13.79% 15.00% 20.69% 0.69% 8.62% 2.07% 0.17% 10.34% 21.55% 0.17% 100.00%

１１東 8.87% 13.79% 2.96% 7.39% 6.40% 5.42% 16.75% 7.88% 0.00% 0.00% 30.54% 100.00%

総計 10.23% 20.01% 11.47% 18.54% 2.84% 8.49% 9.38% 1.85% 5.49% 7.98% 3.72% 100.00%

〇訪問診療

〇往診

e)訪問診療と往診



３．供給体制 –脳梗塞の供給体制-

脳梗塞で入院した患者に
ついて、どの２次医療圏
の医療機関を利用してい
るかを示している。

完結率が80%超えている
のは、０８東圏域と１１
東圏域である。
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日常生活圏
域

4001福

岡・糸島

医療圏

4004筑紫

医療圏

4005朝倉

医療圏

4006久留

米医療圏

4007八

女・筑後

医療圏

4008有明

医療圏

4009飯塚

医療圏

4010直

方・鞍手

医療圏

4101中部

医療圏

4102東部

医療圏

41佐賀県

他

4301熊本

医療圏
29奈良県 その他 総計

０１中央 0.00% 1.22% 0.00% 76.83% 11.59% 1.22% 0.00% 0.00% 0.00% 6.71% 0.00% 0.00% 0.00% 2.44% 100.00%

０２中央 3.77% 1.89% 0.00% 69.81% 8.49% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 9.43% 3.77% 0.00% 0.00% 2.83% 100.00%

０３南 3.00% 1.50% 0.00% 69.00% 11.00% 1.50% 0.00% 0.50% 1.00% 8.00% 2.00% 0.00% 0.00% 2.50% 100.00%

０４中央 2.47% 0.00% 0.00% 72.84% 9.26% 0.00% 0.00% 0.00% 3.09% 8.64% 1.85% 0.00% 0.00% 1.85% 100.00%

０５北 0.00% 0.00% 2.36% 77.95% 7.09% 0.79% 0.00% 0.00% 0.00% 4.72% 2.36% 0.79% 0.79% 3.15% 100.00%

０６南 0.78% 0.00% 0.00% 64.20% 27.24% 1.17% 0.00% 0.00% 0.00% 3.89% 0.00% 0.00% 0.00% 2.72% 100.00%

０７北 1.98% 0.00% 2.77% 71.94% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 17.39% 2.77% 0.00% 0.00% 3.16% 100.00%

０８東 3.30% 1.10% 6.04% 81.87% 1.65% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 3.30% 0.00% 0.00% 0.00% 2.75% 100.00%

０９西 0.00% 0.00% 0.00% 66.11% 21.26% 5.65% 0.00% 0.00% 1.66% 2.99% 1.00% 0.00% 0.00% 1.33% 100.00%

１０西 0.00% 0.00% 0.00% 69.31% 20.58% 2.53% 0.00% 0.00% 0.00% 3.61% 1.44% 0.00% 0.00% 2.53% 100.00%

１１東 0.00% 0.00% 1.89% 87.42% 3.14% 0.00% 0.63% 0.63% 0.00% 4.40% 0.00% 0.00% 0.00% 1.89% 100.00%

総計 1.35% 0.48% 1.05% 72.14% 12.29% 1.44% 0.04% 0.09% 0.52% 6.67% 1.39% 0.04% 0.04% 2.44% 100.00%

f)脳梗塞入院患者の供給体制



３．供給体制 –骨折の供給体制-

骨折で入院した患者につ
いて、どの２次医療圏の
医療機関を利用している
かを示している。

全体では、久留米医療圏
で75.31%、八女・筑後
医療圏は10.32%、佐賀
東部医療圏5.94%となっ
ている。

完結率が80%超えている
のは、０８東圏域と１１
東圏域である。
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日常生活圏
域

4001福

岡・糸島

医療圏

4004筑紫

医療圏

4005朝倉

医療圏

4006久留

米医療圏

4007八

女・筑後

医療圏

4008有明

医療圏

4101中部

医療圏

4102東部

医療圏

41佐賀県

他
13東京都

1401横浜

北部医療

圏

その他 総計

０１中央 1.93% 0.00% 0.00% 79.23% 7.25% 0.00% 0.00% 5.80% 2.42% 0.00% 0.00% 3.38% 100.00%

０２中央 2.44% 1.83% 0.00% 75.00% 4.27% 0.00% 0.00% 9.45% 3.66% 0.00% 0.00% 3.35% 100.00%

０３南 0.00% 1.43% 0.00% 72.76% 12.19% 1.43% 1.43% 5.73% 2.15% 0.00% 0.00% 2.87% 100.00%

０４中央 2.82% 0.00% 0.00% 77.46% 7.98% 0.00% 1.41% 5.63% 1.88% 0.00% 0.00% 2.82% 100.00%

０５北 1.44% 0.00% 1.44% 78.42% 6.47% 1.44% 1.44% 5.04% 0.00% 0.72% 0.72% 2.88% 100.00%

０６南 0.00% 0.00% 0.00% 70.75% 21.09% 0.00% 0.00% 3.74% 1.36% 0.00% 0.00% 3.06% 100.00%

０７北 1.29% 0.00% 1.94% 75.48% 0.00% 0.00% 0.00% 16.77% 1.61% 0.00% 0.00% 2.90% 100.00%

０８東 1.61% 0.00% 9.27% 83.47% 0.00% 0.00% 0.00% 2.82% 0.00% 0.00% 0.00% 2.82% 100.00%

０９西 0.00% 0.00% 0.00% 66.58% 20.82% 5.14% 0.00% 2.31% 2.06% 0.00% 0.00% 3.08% 100.00%

１０西 0.00% 0.00% 0.00% 72.22% 19.88% 1.75% 0.00% 3.22% 0.00% 0.00% 0.00% 2.92% 100.00%

１１東 0.00% 0.00% 1.39% 88.43% 2.78% 0.00% 0.00% 3.70% 1.39% 0.00% 0.00% 2.31% 100.00%

総計 0.94% 0.34% 1.15% 75.31% 10.32% 1.08% 0.30% 5.94% 1.59% 0.03% 0.03% 2.97% 100.00%

g)骨折入院患者の供給体制



３．供給体制 –認知症の供給体制-

認知症で入院した患者に
ついて、どの２次医療圏
の医療機関を利用してい
るかを示している。

完結率が80%超えている
のは、０４北圏域、０８
東圏域、１１東圏域であ
る。
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g)認知症入院患者の供給体制

日常生活圏
域

4001福

岡・糸島

医療圏

4002粕屋

医療圏

4004筑紫

医療圏

4005朝倉

医療圏

4006久留

米医療圏

4007八

女・筑後

医療圏

4008有明

医療圏

4009飯塚

医療圏

4101中部

医療圏

4102東部

医療圏

41佐賀県

他
その他 総計

０１中央 1.90% 0.00% 0.00% 0.00% 76.19% 8.57% 0.00% 0.00% 0.00% 8.57% 1.90% 2.86% 100.00%

０２中央 2.48% 0.00% 1.86% 0.00% 69.57% 5.59% 0.00% 0.00% 1.24% 14.29% 1.86% 3.11% 100.00%

０３南 0.71% 0.71% 0.00% 0.00% 71.63% 14.18% 1.42% 0.00% 0.00% 6.38% 2.13% 2.84% 100.00%

０４中央 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 75.68% 8.11% 0.00% 0.00% 0.00% 12.61% 0.00% 3.60% 100.00%

０５北 0.00% 0.00% 0.00% 1.47% 82.35% 2.94% 0.00% 0.00% 0.00% 7.35% 2.94% 2.94% 100.00%

０６南 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 68.70% 25.19% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 6.11% 100.00%

０７北 0.00% 0.00% 0.00% 2.08% 73.61% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18.75% 2.08% 3.47% 100.00%

０８東 0.00% 0.00% 1.68% 10.08% 82.35% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 3.36% 0.00% 2.52% 100.00%

０９西 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 64.71% 24.51% 0.00% 0.00% 0.00% 3.43% 2.45% 4.90% 100.00%

１０西 0.96% 0.00% 0.00% 0.00% 70.67% 20.19% 0.96% 0.00% 0.00% 4.33% 0.00% 2.88% 100.00%

１１東 2.25% 0.00% 0.00% 4.49% 80.90% 2.25% 0.00% 1.12% 0.00% 6.74% 0.00% 2.25% 100.00%

総計 0.74% 0.07% 0.34% 1.35% 72.79% 11.88% 0.27% 0.07% 0.14% 7.63% 1.22% 3.51% 100.00%



３．分析結果

-将来推計-
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３．将来推計（予防） –サービス別利用者数-
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型
居
宅
介
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計

要支援１ 7     1     -     21    14    -     1,047 404   -     45    7     423   236   259   1     20    2,485   
要支援２ 36    4     -     77    22    1     1,780 703   -     94    16    702   536   740   1     61    4,773   
要介護１ 7     1     -     24    12    -     352   128   -     22    1     195   87    115   1     19    964     
要介護２ 4     1     -     13    4     2     181   61    -     19    1     95    51    76    1     21    530     
要介護３ 3     1     -     3     1     -     38    14    -     4     -     19    11    13    -     5     112     
要介護４ 2     -     -     2     -     1     35    13    -     4     -     21    8     17    -     2     105     
要介護５ 1     -     -     1     -     -     7     5     -     1     -     2     -     3     -     1     21      
計 60    8     -     141   53    4     3,440 1,328 -     189   25    1,457 929   1,223 4     129   8,990   

要支援１ 13    2     -     32    23    -     1,296 503   -     61    12    530   295   321   2     29    3,119   
要支援２ 51    7     -     104   33    2     2,227 877   -     117   23    900   663   924   2     87    6,017   
要介護１ 12    1     -     35    18    -     467   174   -     31    2     266   119   159   2     26    1,312   
要介護２ 8     2     -     21    7     4     244   87    -     29    2     130   71    106   2     33    746     
要介護３ 5     2     -     6     2     -     54    23    -     7     -     30    19    20    -     9     177     
要介護４ 4     -     -     3     -     2     52    21    -     7     -     33    13    27    -     4     166     
要介護５ 2     -     -     2     -     -     11    8     -     2     -     4     -     5     -     2     36      
計 95    14    -     203   83    8     4,351 1,693 -     254   39    1,893 1,180 1,562 8     190   11,573  
2016年比 158% 175% 0% 144% 157% 200% 126% 127% 0% 134% 156% 130% 127% 128% 200% 147% 129%

要支援１ 16    2     -     33    25    -     1,479 569   -     69    11    624   328   361   2     34    3,553   
要支援２ 64    9     -     120   41    2     2,571 993   -     134   23    1,069 763   1,064 3     108   6,964   
要介護１ 15    1     -     38    22    -     553   206   -     32    2     318   140   187   2     32    1,548   
要介護２ 8     3     -     22    9     5     295   103   -     34    3     157   83    125   2     38    887     
要介護３ 6     2     -     6     3     -     66    27    -     6     -     38    21    24    -     9     208     
要介護４ 4     -     -     3     -     3     64    26    -     8     -     39    16    33    -     5     201     
要介護５ 2     -     -     3     -     -     14    10    -     3     -     5     -     7     -     3     47      
計 115   17    -     225   100   10    5,042 1,934 -     286   39    2,250 1,351 1,801 9     229   13,408  
2016年比 192% 213% 0% 160% 189% 250% 147% 146% 0% 151% 156% 154% 145% 147% 225% 178% 149%

2
0
1
6
年

2
0
2
5
年

2
0
3
5
年

2016年の要介護度別
サービス利用者について、
性年齢階級別に利用率を
求め、将来の性年齢階級
の変容に合わせ、利用者
数を再計算している。

予防サービスの利用者
は、2025年は1.29倍、
2035年は1.49倍になる。

介護サービスでは、
2025年は1.35倍、2035
年では、1.61倍になる。

よって、提供体制につい
ても同様の必要量となる
可能性があるが、生産年
齢が減少するなか、要員
の確保が困難になること
が想定される。



３．将来推計（介護） –サービス別利用者数-
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要支援１ 7     -     2     1     6     4     8     -     -     -     -     -     -     -     1     -     22     -     2     -     -     4     -     1     -     -     58      
要支援２ 58    -     15    2     49    72    80    4     -     -     -     -     8     -     2     -     175    -     3     -     -     9     -     8     1     1     487     
要介護１ 826   7     275   22    1,177 790   982   247   54    -     -     -     371   128   107   1     2,591  6     130   7     2     136   33    260   28    42    8,222   
要介護２ 810   14    347   32    1,037 748   1,541 324   88    2     -     -     584   233   133   6     2,342  34    249   19    17    259   33    258   28    55    9,193   
要介護３ 423   17    193   33    632   410   1,070 394   78    5     -     1     507   252   98    1     1,344  233   294   28    135   509   27    181   25    56    6,946   
要介護４ 254   37    159   26    327   168   654   195   50    2     -     -     448   203   79    1     692    309   259   95    170   561   20    139   21    55    4,924   
要介護５ 233   65    139   23    212   76    480   123   25    1     -     -     384   172   64    -     494    368   164   175   145   563   14    74    22    50    4,066   
計 2,611 140   1,130 139   3,440 2,268 4,815 1,287 295   10    -     1     2,302 988   484   9     7,660  950   1,101 324   469   2,041 127   921   125   259   33,896  

要支援１ 12    -     3     2     11    6     14    -     -     -     -     -     -     -     2     -     32     -     4     -     -     7     -     2     -     -     95      
要支援２ 76    -     22    4     69    93    101   7     -     -     -     -     15    -     4     -     221    -     6     -     -     15    -     14    2     2     651     
要介護１ 1,068 11    363   32    1,555 1,028 1,292 340   75    -     -     -     494   169   150   2     3,378  11    182   13    4     190   48    346   41    62    10,854  
要介護２ 1,046 23    460   47    1,392 960   2,026 446   128   3     -     -     779   322   185   10    3,073  53    351   29    27    356   48    360   42    79    12,245  
要介護３ 568   27    266   45    867   540   1,440 557   112   8     -     2     687   351   142   2     1,814  332   413   43    200   721   38    254   36    80    9,545   
要介護４ 341   57    223   37    460   227   896   275   74    4     -     -     618   290   119   2     949    438   363   138   244   790   31    197   35    80    6,888   
要介護５ 313   94    196   34    282   104   636   174   39    2     -     -     524   244   96    -     654    519   236   242   205   785   23    106   30    71    5,609   
計 3,424 212   1,533 201   4,636 2,958 6,405 1,799 428   17    -     2     3,117 1,376 698   16    10,121 1,353 1,555 465   680   2,864 188   1,279 186   374   45,887  
2016年比 131% 151% 136% 145% 135% 130% 133% 140% 145% 170% 0% 200% 135% 139% 144% 178% 132% 142% 141% 144% 145% 140% 148% 139% 149% 144% 135%

要支援１ 12    -     2     2     11    7     16    -     -     -     -     -     -     -     2     -     36     -     5     -     -     9     -     2     -     -     104     
要支援２ 87    -     23    4     76    107   119   8     -     -     -     -     16    -     5     -     250    -     4     -     -     15    -     15    3     2     734     
要介護１ 1,255 13    415   37    1,872 1,214 1,535 421   91    -     -     -     580   195   191   3     4,009  15    221   14    5     227   53    421   51    76    12,914  
要介護２ 1,220 22    539   51    1,680 1,097 2,384 545   147   5     -     -     928   390   224   13    3,611  62    428   37    35    428   54    439   47    88    14,474  
要介護３ 671   33    317   49    1,049 623   1,705 678   136   6     -     2     830   436   169   2     2,151  413   501   50    251   878   44    311   42    94    11,441  
要介護４ 399   65    271   45    556   261   1,061 334   84    6     -     -     741   359   146   3     1,131  534   444   169   295   961   36    238   43    89    8,271   
要介護５ 366   113   231   38    329   113   751   202   45    1     -     -     626   294   117   -     763    621   285   288   253   939   26    128   31    85    6,645   
計 4,010 246   1,798 226   5,573 3,422 7,571 2,188 503   18    -     2     3,721 1,674 854   21    11,951 1,645 1,888 558   839   3,457 213   1,554 217   434   54,583  
2016年比 154% 176% 159% 163% 162% 151% 157% 170% 171% 180% 0% 200% 162% 169% 176% 233% 156% 173% 171% 172% 179% 169% 168% 169% 174% 168% 161%
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